
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 27  del 25-03-2020

OGGETTO: SOSPENSIONE INTEGRAZIONE ORARIA NEI CONFRONTI DEL
PERSONALE IN PART-TIME .

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Auzzino Carmelo Assessore. Presente.

Giarrizzo Giovanni assessore. Presente.

Pecora Sara assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  venticinque, del mese di marzo, alle ore 17:00,  in video conferenza in

esecuzione di quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24-03-2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Suppl. Dott.ssa Silvana Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio

di previsione 2019/2020/2021;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2018;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

VISTO che con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2020;

VISTO che con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione

del Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

VISTO che con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore, all' Arch. Giuseppe

Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott. Giuseppe Interlicchia Responsabile del II

Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31 maggio 2020 ;

VISTO che con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 30/00;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale Suppl.
 f.to Dott. ssa Silvana Arena

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Sig. Carmelo Auzzino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Personale
Assessore proponente  SINDACO SINDACO

Allegato n. (1)

OGGETTO: SOSPENSIONE INTEGRAZIONE ORARIA NEI CONFRONTI DEL
PERSONALE IN PART-TIME .

Richiamata la propria deliberazione n. 13 del 05.02.2020, per come integrata con delibera n. 17 del
07.02.2020, con la quale è stata disposta l'integrazione delle ore lavorative complessivamente a n. 20
dipendenti in servizio part-time, nel periodo dal 3 febbraio al 31 maggio 2020;

Considerato che l'Italia si trova uno stato di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale a
seguito di epidemia dal COVID-19, come dichiarato dall’O.M.S. il 30 gennaio 2020;    

Viste le diverse disposizioni emanate dal Governo quali “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “ Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” ed , in particolare, l’art.87, comma 3, che detta, tra l’altro, disposizioni circa le misure
straordinarie in materia di lavoro agile e di esenzione dal servizio e precisamente:
1) Fino alla cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una
data antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro
per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione
lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, che, conseguentemente:
a) limitano la presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono
indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della
gestione dell’emergenza;
b) prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli da 18 a 23
della legge 22 maggio 2017, n. 81.
2. La prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso strumenti informatici nella
disponibilità del dipendente qualora non siano forniti dall’amministrazione. In tali casi l’articolo 18,
comma 2, della legge 23 maggio 2017, n. 81 non trova applicazione.
3. Qualora non sia possibile ricorrere al lavoro agile, anche nella forma semplificata di cui al comma 1,
lett. b), le amministrazioni utilizzano gli strumenti delle ferie pregresse, del congedo, della banca ore,
della rotazione e di altri analoghi istituti, nel rispetto della contrattazione collettiva. Esperite tali

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

possibilità le amministrazioni possono motivatamente esentare il personale dipendente dal servizio. Il
periodo di esenzione dal servizio costituisce servizio prestato a tutti gli effetti di legge e l'amministrazione
non corrisponde l'indennità sostitutiva di mensa, ove prevista. Tale periodo non è computabile nel limite
di cui all’articolo 37, terzo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3.

Vista la determinazione n. 197 del 24.03.2020 a firma del Segretario Generale e del Responsabile del
Settore AA.GG. con la quale, nel prendere atto di tutte le disposizioni emergenziali emanate dal Governo,
hanno attivato e confermato, quale modalità ordinaria di svolgimento delle prestazioni lavorative, la
modalità di lavoro agile/smartworking per il periodo di emergenza sanitaria e fino al prossimo 3 aprile
2020, salvo proroghe, fatta salva la possibilità di prestare servizio in presenza fisica qualora per ragioni
contingenti dovesse rendersi necessario;

Considerato che, con la medesima determinazione, è stata disposta la fruizione delle ferie, permessi
Legge 104, soprattutto nei confronti dei dipendenti assegnati a ciascun Settore che presentano un conto
ferie residue cospicuo riferito ad annualità pregresse;

Viste le disposizioni dei Responsabili di Settore che hanno collocato in ferie diversi dipendenti, disposto
rotazione fra gli stessi e ridotto al minimo essenziale la presenza fisica all’interno del Palazzo Municipale;
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di sospendere al momento l’integrazione oraria disposta con le sopra
citate deliberazioni, nei confronti dei diversi dipendenti collocati in ferie, al fine di poter utilizzare detta
integrazione successivamente, nel momento in cui verrà a cessare l’emergenza e si potrà tornare al
regolare lavoro in sede;

Ritenuto, quindi, di dover provvedere in tal senso, demandando ai Responsabili di Settore, la
individuazione dei dipendenti ai quali va al momento sospesa l’integrazione oraria perchè collocati in
ferie, e mantenerla nei confronti di quelle unità autorizzate alle prestazioni in smart working, o in presenza
fisica, fatta, ovviamente eccezione per il personale addetto ai  servizi strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza la cui attività è ritenuta indifferibile e da rendere in presenza:
- Protezione civile
- Polizia Municipale,

Per tutto quanto precede,

PROPONE

Sospendere con decorrenza immediata, l'integrazione delle ore lavorative disposta, con proprie1)
deliberazioni n. 13 del 05.02.2020 e n. 17 del 07.02.2020, nei confronti del personale in servizio a
part-time.
Demandare ai Responsabili di Settore la individuazione dei dipendenti ai quali va al momento2)
sospesa detta integrazione perchè collocati in ferie, e delle unità cui va mantenuta perchè
autorizzate alle prestazioni in smart working, o in presenza fisica.
Disporre, altresì, che i Responsabili dei Settori compiano in raccordo con l’Amministrazione, gli3)
atti gestionali conseguenti al presente provvedimento in ordine alla individuazione del personale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

indispensabile da mantenere in servizio, d’intesa con il Servizio Personale che fornirà i dati
conoscitivi necessari e opererà le debite comunicazioni ai dipendenti interessati.
Dare atto che la predetta sospensione dell’integrazione delle ore lavorative non opera nei4)
confronti personale addetto ai servizi strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, la cui
attività è ritenuta indifferibile e da rendere in presenza:
- Protezione civile;

            - Polizia Municipale
Dare atto che l’integrazione di cui trattasi verrà nuovamente attivata al momento in cui verrà a5)
cessare l’emergenza e si potrà tornare al regolare lavoro in sede.

      6)   Trasmettere il presente atto ai Responsabili di Settore, ai Revisori dei Conti, al Presidente
della Delegazione Trattante, alle OO.SS. e alle RSU.

         7)   Si da atto che l'odierna seduta della Giunta Comunale si svolge in video conferenza in esecuzione
di quanto disposto con Decreto Sindacale n° 13 del 24-03-2020 e relativo allegato concernente la
modalità operativa.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Matilde Lanza

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Dott.ssa Silvana Arena
Assessore proponente
 f.to  Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “SOSPENSIONE INTEGRAZIONE ORARIA NEI CONFRONTI DEL PERSONALE
IN PART-TIME .”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 25-03-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Matilde Lanza)

Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to (Dott.ssa Silvana Arena )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “SOSPENSIONE INTEGRAZIONE ORARIA NEI CONFRONTI DEL PERSONALE
IN PART-TIME .”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 25-03-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 27 del 25-03-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 25-03-2020   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 25-03-2020

Pag. 9


